АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

(хАнгАлАсСкиЙ улуС))
РЕСПУБЛИКИ САЬ (ЯКУТИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Покровск

САХА РЕСПУБЛИКАТЫН
(хАНАЛАС УЛУУЬА)

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ОРОЙУОН
ДЬАЬАЛТАТА

уурААх

Покровскай к.

\_,

// л,t. ли/хп N/

О порядке расчета и взимания платы с родителей (законных представlлтелей)
за содержание детей в общеобразовательных учреждениях с наличием интерната

В целях упорядочения платы, взимаемой с ролителей (законных представителей) за

содержание детей в общеобразовательных учреждениях с нilличием интерната (далее

родительскЕuI плата, Учреждение), в соответствии со статьей 66 Фелерального закона от 29

лекабря 2012 года J\9 273 - ФЗ (Об образовании в Российской Фелерачии), ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить с 0l марта 2016 года плату за содержание детей в общеобразовательных

rтеждениях с нЕtличием интерната согласно Положению кО порялке расчета и взимания платы

с родителей (законных представителей) за содержание детей в общеобразовательных

у{реждения с наличием интернато (приложение }Гsl к настоящему постановлению).

2. Начальнику МУ <Хангаласокое РУО>> (Мартынова Е.А.):

-довести настоящее постановление до сведений руководителей образовательньrх

учреждений с наличием интерната.

3. Признать угратившим силу распоряжение главы администрации МР кХангаласский

улус) от 17.10.2011г. Jф1260-р <Об установлении ре}меров взимания платы за содержание

детей в интернате МОУ <Октемский лицей> со дня подписания данного постановления.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Мр

кХанга-пасский улус>.

5. Контроль исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по

социальным вопросам Соколович И.П.

1-r"r заместитель
мр шs Ф.А. НоговицыIl

мУ "ХАнГАЛАсскOЕ РУ0"
Вх.Л}0l - Ф8 u( } 20lг

Исп,: Мартынова Е.А,
начмьник Му кхангаласское Руо>
T.4l -038

\-

Приложение J\Ъ1

К Постановлению главы администрации
мр кхангаласский члyс))

xg |/ о, uy'!, а/ zоilг,

положение
о порядке расчета и взиманИя платЫ с родителей (законных представителей) за содержание детей

в общеобразовательных учреждениях с наличием интерната

I. Общие положенлtя

1.1. Настоящее Положение о порядке расчета и взимания платы с родителей (законных

представиТелей) за содержание детеЙ в общеобразовательных учреrtцениях с нzlJIичием интерната (далее

- ПоложеНие) разрабОтано В соответствИи со статьей 66 ФедеРzшьногО закона от 29 декабря 2012 года NЪ

Z'7З -ФЗ <Об образовании в Российской Федерации>.
1.2, НастоЯщее ПолоЖение разработанО в целяХ упорядочеНия платы, взимаемоЙ с родителей

(законньж представителей) за содержание детей в обпrеобразовательных учреждениях с нzulичием

интерната (далее - родительская плата, Учрежления).

П. Порядок установления и расчета родительской платы
2.|. Руководитель образовательного учреждения по согласованию с Учредителем вправе

устанавливать родительск},ю плату за содержание детей в общеобразовательных учреждениях с

нzшичием интерната, вкJIючающего организацию питания, хозяйственно-бытовое обслуживание детей, а

также осуществление присмотра и ухода за детьми.
2.2. Расчет среднего размера затрат за содержание на одного ребенка в день (лалее-Расчет)

угверждается прикtвом руководителя образовательного учреждения по согласованию с Учредителем,

рассчитывается исходя из средней стоимости питания и затрат на приобретение хозяйственных

материалов.

ПL Порядок начисления родптельской платы
3.1. отношениJI между Учреждением и родителями (законными представителями) по взиманию

родительской платы реryлирутотся договором.
з.2, Родительская плата начисляется ежемесячно с момента закJIючения договора между

руководителем Учреждения и родителями (законными представителями) и до окончания срока действия

договора.
з.з, Родители (законные представители) вносят родительскую плату ежемесячно на

внебюджетный счет Учреждения.
3.4. Родительскtц плата в Учрежлении начисляется ежемесячно до 10 числа каждого месяца,

следующеГо за отчеТным. СумМа к оплате рассчитывается согласно к;tленДарномУ графику работы
интерната и на основании табеля rIета проживания детей в интернате.

з.5. В родительскую плату в Учрежлении не включаются дни, проtryщенные обучающимся по

уважительной причине при предъявлении подтверждающих документов.
З.6. В сJryп{ае выбытия об1..lающегося из интерната возврат излишне уплаченноЙ рОдитеЛЬСКОЙ

платы производится на основании заявления родителя (законного представителя) и прикiва

руководителя Учреждения.
З.7. Порядок взыскания задолженности родительской платы с родителеЙ (закоННЫХ

представителей) определяется в соответствии с действующим законодательством, регулируетоя УставОм
Учреждения и договором между родителями (законными представителями) и ОрганизациеЙ.

3.8. Контроль за поступлением родительской платы возлагается на руководителя Учреждения
3.9. Руководитель Учреждения по согласованию с Учредителем, обязан снизить раЗмер УказаннОЙ

платы или не взимать ее с родителей (законных представителей) несовершеннолетних детей:
- сирот;
- оставшихся без попечения родителей;
- из малообеспеченных семей;
- выпускников основных общеобрzвовательных у{реждений улуса, не реrtлизующих программы

среднего общего образования.

IV. Порядок расходования родительской платы
4.1.Средства, полученные от родителей (законных представителей) за содержание детеЙ в

интернате, расходуются в соответствии с затратами, указанными в п.2.1 настоящего Полояtения.